Nel settembre 1098 Alberto figlio del fu Raineri e la moglie Ghisla donarono al 
monastero di Passignano «integra nostra porcione de castello de la Ripa et... casis et 
cascinis, terris et vineis, sortis et domnicatis et omnibus rebus illis iuris ipsius quod 
nos abere et tenere visi sumus et alii homines detinuit (?) per nos in curia de la Ripa 
et de Albignaula et in loco Mucciana et a Fezana». Il solo Alberto dona «integra 
medietate de mea pars de curte del Callebona et de Materaio cum tota mea porcione 
de silvam que est prope de ipso monasterio», fatte salve le parti spettantigli del 
castello e della chiesa di Callebona che aveva ceduto a Sichelmo suo zio («barbano 
meo»). Questo dato è immediatamente confermato da una carta, anch’essa conser-
vata nel fondo del monastero di Passignano, sempre a data settembre 1098, nella 
quale il detto  «Albertus filius Raineri»(34) dona allo zio Sichelmo «meam pars de 
castello de Callebona et ecclesia Sancti Andree et de medietate de meam porcionem 
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de curte de Materaio et de Callebona»(35). Il mese seguente, nell’ottobre 1098, Ugo 
abate di Passignano «investivit et refutavit in manu Alberti comes filius bone memo-
rie Alberti comes, nominative integra illa pars de casis et terra et res de castello de 
la Ripa sicut modo circumdato est a fosse et ripa et muro et sicut predicto monaste-
rio illa porcione evenit da Albertus filius b.m. Raineri et da Ghisla coniux sua».

Il monastero, dunque, dopo aver ricevuto tramite donazione una parte dei dirit-
ti sul castello della Ripa, provvide a investire di tali diritti una persona di sua fiducia, 
che fosse in grado di amministrarli: il conte Alberto (questo acrivibile alla nostra 
geneaologia), forse già presente nella zona sul piano patrimoniale e giurisdizionale. 
Non si tratterebbe tuttavia di una semplice concessione; il monastero, tramite «ipsa 
investitione et obligatione launechild»(36) che fece al conte, cedette a titolo di pos-
sesso la quota dei beni appena donatigli, tanto da non riservarsi neppure la 
possibilità «agere nec causare, tollere nec contendere, subtragere nec minuare» tali 
proprietà nei confronti di Alberto e dei suoi eredi, sotto la pena di 60 libbre di dena-
ri lucchesi.

Nel mese di dicembre il conte Alberto (II) e il figlio omonimo (III) furono auto-
ri di uno scriptum promissionis nei confronti di Passignano. Verosimilmente 
Alberto (III) si trovava ancora in minore età, in quanto egli effettuò la promessa 
«data michi licentia de isto genitor meus»(37). Essi impegnarono le loro persone, gli 
eredi, nonché i loro «sequaces» nei confronti dell’abate Ugo: da quel giorno in 
avanti non avrebbero più molestato l’ente ecclesiastico nel possesso di «omnibus 
casis et cascinis, terris et vineis et rebus mobilibus et inmobilibus quod vos adqui-
statum abetis... in tote provincie et pertinencie nostre». Da ciò risulta chiaro che gli 
Alberti avevano effettuato già donazioni alla badia, delle quali però non sembra 
rimanere memoria scritta. Già quindi dal 1098 sono attestate pertinenze fuori dell’a-
rea pratese, come anche altri hanno evidenziato(38), ma in questa carta si fa 
menzione di possessi che da diverso tempo erano stati ceduti al monastero di Passi-
gnano e che testimoniano una presenza albertesca antecedente a quella data.